
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI, GENERALI E LEGALE
 
 
 

Repertorio delle determinazioni   
N° 1610 del 16/07/2025
Del REGISTRO GENERALE
 
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
N° 380 DEL 15/07/2025 

 

 
ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

 
 
  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI “Adesione ai servizi resi 
disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - PNRR – M1 - C1 – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU, alla ditta MAGGIOLI SPA, P.IVA: 02066400405 CUP: 
F51F24005300006   CIG: B72D19AFAD

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Anthony Ritrovato)

  IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



IL DIRIGENTE

  

RICHIAMATI

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 in data 20/12/2024 di approvazione della nota 
di aggiornamento al DUP 2025/2027;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 in data 20/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2025/2027, secondo lo schema di cui al D. Lgs. N. 
118/2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10/01/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027;

PREMESSO CHE

- con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
è stato approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - 
RRF);

- con decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR);

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

RILEVATO CHE questo Ente ha presentato istanza di partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” indicando i seguenti servizi:

# Servizi

1 Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC

VISTO il Decreto di approvazione Ministeriale - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 138 - 
2 / 2024 - PNRR, con il quale l’istanza è stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo 
di € 14.030,00 - CUP F51F24005300006;

PRESO ATTO

- della necessità di dover procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto con le modalità 
previste dall’Avviso Pubblico ed in particolare dall’Allegato 2;



- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico; 

- che, nell’ambito dell’Avviso, per l’Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo 
dell’ANSC è volontà dell’Ente provvedere all’individuazione di un partner/intermediario 
tecnologico come da istanza di partecipazione all’Avviso;

- per la suddetta individuazione l’Amministrazione deve procedere alla stipula del contratto con 
il fornitore entro il 30/06/2025 (90 giorni dalla notifica del finanziamento), popolando la 
piattaforma PA Digitale 2026 con i dati richiesti (estremi del contratto), così come previsto dal 
cronoprogramma di attuazione;

DATO ATTO che per gli effetti, in data 26/05/2025 è stata pubblicata una richiesta di offerta (ID 
procedura: 254) a favore della società MAGGIOLI SPA, con sede legale con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino, 8, P. IVA 02066400405 e C.F. 06188330150, mediante il sistema di 
intermediazione telematico DIGITALPA, con scadenza 29/05/2025;

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore economico MAGGIOLI SPA, per l’esecuzione dei servizi di cui 
all’oggetto, di importo pari ad € 10.000,00 oltre IVA al 22% (€ 2.200,00);

PRECISATO CHE al fine di ponderare la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato sono state 
effettuate indagini di mercato, esaminando sia i cataloghi elettronici del settore sia gli affidamenti 
di altri enti per la medesima misura;

CONSIDERATO CHE, alla luce delle precisazioni appena riportate e a seguito di valutazione 
qualitativa ed economica, la proposta trasmessa è stata considerata congrua rispetto alle esigenze 
dell’Ente.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono di seguito riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI “Adesione ai 
servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC” - MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” - PNRR – M1 - C1 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

- Importo del contratto: € 10.000,00 oltre IVA al 22% (€ 2.200,00), per un totale di € 
12.200,00;

- Contraente: MAGGIOLI SPA, con sede legale con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via 
del Carpino, 8, P. IVA 02066400405 e C.F. 06188330150;

- Forma del contratto: stipula attraverso scambio di PEC;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Modalità di scelta del contraente: affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto 
attraverso l’utilizzo del mercato elettronico;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nei documenti della procedura e nella 
documentazione dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

PRECISATO CHE 

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 
(Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)”), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG 
ordinario, indicato in oggetto, mediante la piattaforma DIGITALPA;

- che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede legale con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino, 8, P. IVA 02066400405 e C.F. 06188330150 le attività in parola per 
un importo di € 10.000,00 (oltre IVA come per legge per € 2.200,00), per un totale complessivo di € 
12.200,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESTATO che il Dirigente e il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI:

● il DURC prot. INAIL_49170653 con scadenza alla data 18/09/2025;
● il CIG: B72D19AFAD
● il CUP: F51F24005300006;

DATO ATTO:

● che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023;

● delle proprie competenze all’adozione del presente provvedimento;
● che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

● della regolarità tecnica amministrativa dell’intervento e del procedimento;
● che, con riguardo all’operatore economico Maggioli S.p.a., sono stati avviati e conclusi con 

esito positivo i controlli dovuti per legge di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 con la 
consultazione del servizio “FVOE” dell’ANAC ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023;

● che l’Operatore Economico è altresì in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
tecnico-professionali necessari alla corretta esecuzione del servizio, attestati tramite 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA presentata in sede di presentazione dell’offerta;



RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4/2018 che prevedono, in caso di accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti, la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

VISTI:

● il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184 (impegno e liquidazione delle spese);                                                                               

● il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche);

● il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);

● il vigente Regolamento di Contabilità;
● il Regolamento dei Contratti sottosoglia della Città di Santa Maria Capua Vetere, approvato con 

deliberazione di consiglio comunale n.28 del 30/05/2022;
● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

● il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
● il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
● legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
● il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
● il decreto sindacale di nomina del Dirigente del Settore Affari Istituzionali prot. n. 37544 del 

01/08/2023;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, come approva, la premessa narrativa e per gli effetti:

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in narrativa, le prestazioni in parola alla società 
MAGGIOLI SPA, con sede legale con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, 
P. IVA 02066400405 e C.F. 06188330150, per un importo pari a 10.000,00 oltre Iva come per 
legge, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. DI STABILIRE che le attività di adesione ai servizi dovranno essere eseguite entro 180 giorni 
dall’esecutività del presente atto.

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 12.200,00 (€ 10.000,00 oltre IVA per € 2.200,00) 
al capitolo di bilancio 1983500 - MISURA 1.4.4 - CUP F51F24005300006.



5. DI PREVEDERE la stipula del contratto attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 
DIGITALPA per la procedura ID: 254.

6. DI COMUNICARE che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
a) essere intestata al Comune di Santa Maria Capua Vetere - Codice Fiscale 00136270618 – 

Via Albana – 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE)
b) riportare al suo interno:

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data);
▪ il codice IPA dell’ente: c_i234
▪ Codice unico di fatturazione del settore Affari Istituzionale: ERI1CS
▪ il codice CIG e il codice CUP;

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

7. DI CONFERMARE come responsabile unico del procedimento il Dott. Anthony Ritrovato.

8. DI PROCEDERE agli adempimenti consequenziali previsti dall’avviso MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - 
PNRR.

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all'art. 147 bis , comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità , la legittimità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Dirigente.

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, 
commi 1 e 2, del D. Lgs n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente).

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to (Dott. Anthony Ritrovato)
  IL DIRIGENTE

f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al 
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 16/07/2025
 IL DIRIGENTE                                      

Dott.ssa Giuseppina Celestino

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
N.36/2023 E SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI “Adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo 
dell’ANSC” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - PNRR – M1 - C1 – FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU

Titolo
1.03.02.19.999

Missione
01.01

Capitolo
1983500

Esercizio
2025

Tipologia
Impegno

Data Impegno
16/07/2025

Impegno Definitivo
1944

Importo Impegno
12.200,00

Sub-impegno
0

Importo sub-
impegno

0,00

 Data 16/07/2025 Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Dott.ssa Giuseppina Celestino

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


